Palácio Vereador Euclides Modenezi,  Av. Vaticano, 903, Jardim Europa, Itapeva, SP, 18406-380

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

Estado de São Paulo

 MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Tomamos a iniciativa deste Projeto de Lei, com intuito de homenagear a Srº José Miguel
de Souza, carinhosamente conhecido como “Dé Migué”, pessoa muito querida no
Distrito do Alto da Brancal. Filho de João Miguel de Proença e Conceição de Souza.
Nasceu no dia 26 de Abril de 1937, na cidade de Santa Barbara do Rio Pardo, estado de
São Paulo. Residiu muitos anos no Distrito Alto da Brancal. Toda a sua vida trabalhou
na lavoura, cultivando produtos para venda e para consumo próprio da família. Na
década de 90 aventurou-se lançando a candidatura de vereador, conquistando vários
votos dos moradores do local. Participava de reuniões promovidas por moradores do
bairro para discutir melhorias do referido bairro. Casou-se em 10 de setembro de 2004,
com a Srª Ivonete Gonçalves, com quem teve duas filhas sendo elas: Jocimara e
Jaqueline do 2º casamento e 09 filhos frutos da primeira união conjugal. Sendo: Darci,
Irani, Erondina, Elena, Valdelice, José, Joarez, Leovaldo, Luiz. Esses filhos lhe deram
19 Netos e 06 Bisnetos. Faleceu em 04 de setembro de 2012, no Distrito Alto da Brancal
Itapeva SP.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres Vereadores dessa egrégia Casa de Leis, para a
aprovação unânime deste projeto de lei.

Projeto de Lei nº 0019/13
WILSON ROBERTO MARGARIDO

Dispõe sobre denominação de via publica José
Miguel de Souza localizada no Distrito Alto da
Brancal.

A Câmara Municipal de Itapeva,
Estado de São Paulo, APROVA
o seguinte PROJETO DE LEI:

 Art. 1º  Passa a denominar-se José Miguel de Souza a  Travessa da Rua
Silvino Ferreira de Lima, localizada  no Distrito Alto da Brancal.

 Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi Itapeva, 01 de Março de 2013.

WILSON ROBERTO MARGARIDO
VEREADOR- PV